揭阳市市场监督管理局关于建立标准实施第三方

评估（价）机制的工作指引

根据《标准化法》、《广东省标准化条例》和广东省全面实施标准化战略领导小组办公室关于做好《广东省标准化条例》宣贯实施工作的通知（粤市监标准〔2020〕486号）的有关规定，为做好标准化工作绩效评估和体现经济社会发展质量的标准化指数研究，现就建立标准实施第三方评估（价）机制制定如下工作指引：

一、标准评估（价）的内容

标准评估（价）是指标准实施后，对标准的实施应用情况、标准对经济社会活动所产生的影响进行测算、评价的过程。标准评估（价）既可以针对一项标准，也可以针对一组标准。标准评估（价）既可以对经济效益、社会效益、生态效益等正面影响进行评价，也可以对负面影响进行评价。
二、标准评估（价）的组织开展部门

标准评估（价）一般由标准制定部门组织开展，也可以由标准重大利益方（例如行业部门、行业协会、产业基地、标准化示范区等）组织开展。
三、标准实施第三方评估（价）的方式

标准化行政主管部门可根据工作需要，采取政府购买服务等方式组织第三方机构开展评估工作，委托专业机构、中介组织作为服务单位参与项目审核、管理等工作中的事务性工作。政府购买服务应按《市财政局关于加强市直单位政府购买服务管理工作的通知》（揭市财行【2019】8号）执行。

四、标准实施第三方评估（价）的分类

（一）标准实施第三方评估按标准类别一般包括五类，具体内容如下：

1、强制性国家标准。各有关行政主管部门配合组织起草部门收集强制性国家标准实施效果和存在问题，及时配合研究处理有关问题，并配合对实施情况进行跟踪评估。

2、食品安全标准。各级卫生健康部门联合市场监管部门每年开展食品安全标准跟踪评价；市、县标准化行政主管部门配合省市场监管局广泛收集各单位在食品安全监管、检验工作中发现的食品安全标准存在问题，并将收集到的问题汇总上报省市场监管局。

3、市级地方标准。地方标准发布后，有下列情形之一的，应当及时开展评估，并根据评估结果启动复审：

（1）相关法律法规修改或者废止，影响标准有效实施的；

（2）相关国家政策发生重大调整，影响标准有效实施的；

（3）相关国家标准、行业标准、地方标准修订或者废止，影响标准有效实施的；

（4）涉及的关键技术、使用条件等发生重大变化的；

（5）行业反映标准的技术要求过高或者过低的；

（6）其他需要及时复审的。

4、团体标准。社会团体自愿向第三方机构申请开展团体标准良好行为评价；标准化行政主管部门、有关行政主管部门建立团体标准投诉和举报机制，营造团体标准发展的良好政策环境，对团体标准的制定进行规范、引导和监督，促进团体标准化工作健康有序发展。
5、其它标准。根据上级标准化行政主管部门、有关行政主管部门的布置，对与我市相关的标准实施开展评估。

（二）标准实施第三方评估按用途一般包括六类，具体内容如下：

1、实施标准化战略专项资助档次评估。评估结果作为确定向申报项目进行资助额度的依据。

2、实施标准化战略专项资助绩效评价。评价结果作为实施标准化战略专项资助情况信息公开的相关信息。

3、标准实施后的跟踪评价。评价结果作为标准复审时作出继续有效、修订或废止的依据。

4、团体标准良好行为评价。评价结果作为机构是否符合团体标准良好行为称号的依据。

5、同线同标同质产品评价。评价结果作为评价生产企业生产的产品的标准是否与国外一致的依据。

6、其它评估（价）。除上述五类外的与标准实施相关的评估或评价。

五、实施标准化战略专项资助档次评估的要求

揭阳市市场监督管理局对申报实施标准化战略专项资助进行评审时，可根据实际需要购买第三方评估服务。主要评估项目是否对我市标准化工作或产业发展产生较大影响，是否符合产业发展和政策方向，促进我市产业结构调整，并对参与程度、技术含量、复杂程度进行评价，分别确定不同类别项目的资助档次，并提供第三方评估报告。

六、实施标准化战略专项资助绩效评价的要求

揭阳市市场监督管理局对实施标准化战略专项资金进行绩效评价时，可根据实际需要购买第三方评价服务。主要评价受资助项目的绩效目标完成情况，并提供第三方评价报告。
七、实施同线同标同质工程评价的要求

支持内外贸一体化试点工作，实施同线同标同质工程。支持企业通过自我声明、第三方评价等方式发展同线同标同质产品，鼓励专业机构提供标准信息等技术服务，扩大同线同标同质适用范围至一般消费品、工业品领域。

八、标准实施第三方评估（价）机构的基本条件

标准实施第三方评估（价）机构应为具有独立法人资格的行政机关、企事业单位或社会团体等组织，申报单位应具有一定的标准化工作基础，已形成较为完善的管理体系或工作制度，有专（兼）职标准化工作人员。机构三年内未发生质量安全事故，未受到相关部门的通报、行政处分及被媒体曝光造成严重社会影响，未列入信用信息公示系统经营异常名录及严重违法失信名单。
九、标准实施第三方评估（价）机构的工作要求

标准实施第三方评估（价）机构应诚实、守信、认真开展评估（价）工作，不得弄虚作假，不得出具虚假第三方评估（价）报告。对虚假评估（价）报告实行责任追究机制。

PAGE
1